des Archives du Vatican, cit., tome I, doc. DLXXI, p. 393.  

360
 Nel frontespizio dell’opera, così come nel primo e terzo volume, l’autore è indicato in questo modo, 

ma nel secondo volume è riportato come Vecchi. 

361
 Si tratta delle Decisiones diversorum Sacrae Rotae Romanae auditorum ad materiam boni regiminis, 

Universitatum, Communitatum, signanter Status ecclesiastici, spectantes aedite sub auspiciis Sanctissimi 

Domini Nostri Clementis XII, Romae MDCCXXXII; questa raccolta presenta anche l’approbatio della 

curia innocenziana datata 17 maggio 1733.

362
 Per una analisi della normativa pontificia cinque-settecentesca come proposta nell’opera di questo 

autore si rinvia a L. Ricci, La produzione normativa nello Stato della Chiesa nel De bono regimine di 

Pietro Andrea Vecchi (prima metà del XVIII secolo), in Honos alit artes. Scritti per il settantesimo 

compleanno di Mario Ascheri, cit.,  vol. I, pp. 247-253. 
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Communitates Subditae Sedi Apostolicae non possunt condere Statuta sine 

confirmatione Praesidis Provinciae, praecipuè si sint contra jus, et non sufficit 

illorum confirmatio facta à Baronius, nec talia Statuta recipiunt Officialum Papae, 

et quando Statutum particolare ex illius inserzione in volumine Statutorum robur 

non accipiat
363

. 

La Decisio I dispone: 

….cum enim Bastiae sit immediatè subjecta Sedi Apostolicae, nullam planè 

statuendi facultatem habet ex hactenùs observata consuetudine, quia omnis status 

et statuta Civitaum, Terrarum Ecclesiae à Superiore dependent, et nisi à Praeside 

Provinciae confirmentur, non valent…… Nec relevat confirmatio DD. De 

Balleonibus, qui tanquan Vicarii pro S. R. Ecclesia Terrae Bastiae 

denominabantur, quo tempore non erat immediatè subjecta, quia etsi Barones 

possint confirmare Statuta contra jus, vel contra leges et constitutiones Principis. 

Deindè constitutio Aegidiana, quae fuit extensa ad totum Statum Ecclesiasticum 

per Paulum III, non solùm prohibet condi nova statuta sed etiam servari sine 

assensu Praesidis Provinciae, quia statuta Civitatum per subjectionem 

annullantur, cum perveniunt ad eum statum, à quo non potuissent incipere.  Non 

ostat observantia et tolerantia Officialium Sedis Apostolicae, ex quo arguitur 

scientia Principis
364

. 

Dello stesso tenore anche la Decisio CXXX
365

: essa ribadisce, infatti, che le comunità 

suddite dello Stato pontificio non potevano elaborare statuti e i loro membri regolare i